
PDEL-258-2024

DELIBERAZIONE

S.C. CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO: Esito di avviso pubblico di selezione comparativa per la nomina del Titolare dell’Organismo 
indipendente di Valutazione in forma monoocratica, per il triennio 2024 – 2026

Il Direttore della Struttura Complessa Controllo di Gestione;

Visti:

Il D.Lgs n. 150/2009 e s.m.i avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia  
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni così come modificato
la Delibera CIVIT n. 23/2012 in tema di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione presso le 
regioni, gli enti locali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali;
la  Delibera  CIVIT n.  12/2013  sui  Requisiti  e  procedimento  per  la  nomina  dei  componenti  degli 
Organismi indipendenti di valutazione (OIV);

il DPR n. 105 del 09/05/2016 recante il Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 
della  funzione  pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  in  materia  di  misurazione  e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni;

Il D.Lgs. 74/2017 che ha modificato il D.Lgs. n. 150/2009;
Il decreto ministeriale del 6 agosto 2020 che aggiorna i requisiti per l’iscrizione all’elenco nazionale 
dei  componenti  dell’O.I.V  e  per  l’assegnazione  delle relative fasce professionali abrogando 
contemporaneamente il precedente decreto ministeriale del 2 dicembre 2016
la  L.  n.  190  del  06/11/2012,  così  come  modificata  dal  D.Lgs.  n.  97  del  25/05/2016,  recante 
Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione
Richiamata la deliberazione n. 174  del 10/04/2024 con cui è stato indetto e approvato un avviso 
pubblico di selezione comparativa per la nomina del Titolare dell’Organismo indipendente di 
Valutazione in forma monoocratica, per il triennio 2024 – 2026 in sostituzione del OIV in forma 
collegiale scaduto in data 6/4/2024 e prorogato ai sensi dell’art 3 D.L. 16/5/1994 n. 293 convertito con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444:

Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 241 del 15/05/2024



Preso atto che entro la scadenza prevista dal bando sono pervenute n. tre  candidature, delle quali, una è 
stata esclusa d’ufficio in quanto non presente il documento di identità a corredo  delle autocertificazioni 
e non risulta l’iscrizione nell’apposito elenco presso il Dipartimento della Funzione pubblica - Ufficio 
per la Valutazione della Performance cui occorre essere iscritti per poter partecipare alla selezione per 
OIV;
Vista  la  nota  prot.  n.  71207  del  06/05/2024  con  cui  il  Direttore  Generale  di  Asl3  nomina la 
Commissione di valutazione delle domande pervenute, al fine di individuare i soggetti maggiormente 
idonei tenuto conto delle caratteristiche dell’Azienda;

Dato atto che, la suddetta Commissione, si è riunita in data 08/05/2024 e che, come da verbale agli atti, 
si è dotata dei seguenti criteri di valutazione delle candidature:

 esperienza nella misurazione e valutazione performance organizzativa e 
individuale

 esperienza in pianificazione e controllo di gestione

 esperienza nella programmazione finanziarie e di bilancio e risk 
management

 pregressa esperienza come membro di un O.I.V

 esperienza nell’ambito SSN
 esperienza come RPCT
 dimensione professionale – esperienza lavorativa

Rilevato che la Commissione, sulla base dei criteri succitati, ha predisposto una griglia di valutazione, 
individuando un elenco di n. 2 candidati con caratteristiche ritenute maggiormente adeguate al ruolo 
oggetto del bando da proporre all’attenzione del Direttore Generale per le valutazioni di competenza;

Preso atto che con comunicazione del 09/05/2024, il Direttore Generale, sulla base della valutazioni 
espresse dalla Commissione relativa ai due candidati ritenuti maggiormente idonei a ricoprire la carica 
di presidente ha espresso la preferenza per il profilo della Dottoressa Laura Oliveri in quanto presenta 
una congrua anzianità come componente OIV, ha ricoperto la carica  di presidente OIV per un triennio 
ed ha una significativa esperienza anche come Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza;

Preso atto che tale scelta è conforme al rispetto dell’equilibrio di genere all’interno dell’O.I.V 
secondo quanto dispone l’art. 7 c. 7 del DM del 6 agosto 2020;

Ritenuto pertanto di nominare Titolare dell’OIV in forma monocratica di A.S.L.3 per il triennio 
2024-2026 la Dottoressa Laura Oliveri;

Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della struttura 
proponente, ai sensi del vigente atto di autonomia aziendale;

Preso  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.7.8.1990  n.241  e  s.m.i.,  con 
l’apposizione della sottoscrizione sulla presente proposta, attesta la regolarità dell’istruttoria ed altresì 
la verifica operata dallo stesso di regolarità del procedimento e di conformità della procedura alle 

Pag. 2



vigenti disposizioni legislative, regolamentari e/o contrattuali, nonché l’assenza di conflitto di interessi 
anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente 
Codice di comportamento aziendale;

Precisato  che  con la  sottoscrizione  del  presente  atto  il/i  Dirigente/i  proponente/i  attesta/  attestano 
l’assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza,  ai sensi della 
normativa vigente e del vigente Codice di comportamento aziendale e che, a seguito di quanto sopra 
riportato, il procedimento amministrativo e la presente correlata proposta, sono conformi alle vigenti 
disposizioni legislative, regolamentari e/o contrattuali che disciplinano la fattispecie trattata.

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

P R O P O N E

1. Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, quale Titolare dell’O.I.V. in forma 
monocratica di ASL 3 per il periodo 2024 – 2026, la Dottoressa Laura Oliveri;

2. di prendere atto che il compenso e la spesa massima presunta per l’attività del nuovo organo sono 
già state quantificate nella deliberazione n. 174/2024 e che pertanto la presente deliberazione non 
comporta oneri;

3. di dare mandato agli uffici competenti affinché provvedano alla pubblicazione sul sito internet 
aziendale e sul sito della Funzione Pubblica;

4. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

5. di dare atto che la presente deliberazione è composta di n. 4 pagine

.
firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 e s.m.i.

(Nicola Giuffra)

IL DIRETTORE  DIPARTIMENTO/S.C/S.S.D./IL 
DIRIGENTE

S.C. CONTROLLO DI GESTIONE
(Dott.ssa Silvia Simonetti)

o suo sostituto

                                                        

Pag. 3



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal/dai Dirigente/i preposto/i alla materia;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità  e  congruenza con le  finalità  istituzionali 
dell’Azienda;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità  e  congruenza con le  finalità  istituzionali 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e 
s.m.i e dell’art.22 L.R. 7.12.2006 n.41 e s.m.i., del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del Direttore Sanitario, o  
suo sostituto e, per l’ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario  o suo sostituto.

D E L I B E R A

- Di  prendere  atto  della  proposta  sopra  riportata,  recependola  integralmente  nei  termini  indicati  e, 
conseguentemente,  per  le  motivazioni  e  secondo  le  modalità  specificate  nelle  premesse,  in  particolare  di  
nominare quale Titolare dell’O.I.V. in forma monocratica di ASL 3 per il  periodo 2024 – 2026, la Dottoressa 
Laura Oliveri.

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Luigi Carlo BOTTARO 

o suo sostituto

firmato digitalmente da firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Marta CALTABELLOTTA

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 
Dr.ssa  Isabella CEVASCO

o suo sostituto o suo sostituto o suo sostituto

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del soggetto  
che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo.
Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 3. A partire dalla data di pubblicazione l’atto acquisisce piena efficacia e  
piena conoscenza da parte dei terzi. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste dalla vigente normativa (art. 124  
Dlgs 18.8.2000 n.267, art. 32 L. 18.6.2009 n. 69, art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e ss.mm.ii.).

NG
M:\Ccd\OIV_verbali e documentazione\Avviso Pubblico OIV\avviso 2024

Pag. 4


		2024-05-09T17:43:56+0200


		2024-05-09T17:45:41+0200


		2024-05-15T10:37:45+0200


		2024-05-15T10:48:28+0200


		2024-05-15T11:18:54+0200
	Rosa Placido 08c26c18118790e135c5d84ce6f6e07796af2f0f


		2024-05-15T12:08:03+0200




